V. Ceterum sepedicti procuratores nomine Cumanorum procu­
ratorio pro se et pro eisdem Cumanis renunciaverunt et ab­
dicaverunt omnia monasteria et ecclesias, et possessiones mona­
steriorum, ecclesiarum et omnium nobilium et ceterorum Christia­
norum, que et quas hactenus iniuste et minus debite occuparunt 
ac eciam tenuerunt, asserentes eosdem Cumanos et se esse para­
tos ad remittenda et restituenda iuxta mandátum eiusdem do­
mini legati omnia et singula supradicta. 

Promittimus eciam sub sponsione fidei et prestiti iuramenti 

ac obligacionibus supradictis, quod ut premissa omnia et que­
cunque alia pro ampliacione fidei Christiane et ecclesiastice liber­
tatis, ac sublimacione regalis solii, et statu pacifico regni 1 nostri 
idem páter venerandus apostolice sedis legátus in(con)vocacione 
publica regni nostri faciencla vicesima die post festum beati 
Joliannis Baptiste duxerit ordinanda, acceptabimu^ servabimus 
et attendi et servari ab omnibus nostre dicionis subditis firmiter_ 
íaciemus. Que omnia. videlicet tam articulos prenominatos, 
quam alia, que in prefatam convocacionem per ipsum dominum 
legatum fuerint ordináta et solemniter publicata ad eternam rei 
memóriám in nostris scriptis publicis sub bulla aurea seriatím 
redigi faciemus, ac sic redacta et bullata legato trademus et 
tradi faciemus préfato. Quod si prefatos Cumanos ad predicta et 
singula observanda et implenda, exhortacionibus, persuasionibus. 
racionibus et precibus forsan inducere non possemus, recepimus; 
promisimus, et iuravimus, quod in congregacione predicta contra 
dictos Cumanos iudicemus et faciemus exercitum' generalem de 
regno et terris nobis subiectis, ad quem nostros et regni nostri 
invitabimus, ac invitari faciemus amicos, ad compellendum eos 
per dictum exercitum et alios quoslibet utiles módos brachio 
regié potestatis, ad recipienda, facienda ac eciam observanda 
omnia et singula supradicta; promittimus sub obligacionibus 
supradictis, quod eos faciemus dare necessarios obsides custodien­
dos et tenendos iuxta regnum et terram nostram ad mandátum 
et preceptum prefati domini legati in loco seu locis per illum 
seu illos, de quo vei quibus eidem dominó legato videbitur 
expedire. In quorum omnium testimonium, memóriám et noticiam 
pleniorem, nec non perpetui roboris firmitatem presentes concessi­
mus literas duplicis sigilli nostri appensione et munimine robo­
ratas. Dátum Bude per manus magistri Nicolai aule nostre vice­
cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno domini millesimo ducente­
simo septuagesimo nono. IX . Kalendas Julij, regni autem nostri 
anno septimo. 

IV. László törvénye a kunokról 1279. 
Ladislaus dei grácia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Eame, 

Servie, Grallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus 
Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salu-

tis largitore. Ad universorum noticiam, tam presencium, quam 
futurorum volumus pervenire, quod cum venerabilis páter Philippus, 
dei grácia Firmanus episcopus, apostolice sedis legátus, ad nos et 
regnum nostrum specialiter ab eadem sede sancta, a Christi scili­
cet vicario fuisset destinatus, ipsius salubri suasione et sancta 
inductione concurrentibus, piacúit dominis Comanorum, scilicet 
Alpar et Uzur, et ceteris dominis de Comanis, ac simpliciter om­
nibus nobilibus de Comanis et universitati eorundem, ut ipsi 

relicti idolorum cultura, et omnibus ac singulis paganorum riti­
bus prorsus dimissis, ad catholice seu orthodoxe fidei unionem 
convertantur, ac sacri baptismatis universi et singuli cuiuscunque 
etatis et sexus, qui nondum sunt baptisati, recipiant sacramentum, 
et servent omnia ecclesie sacramenta, et quecunque alia docet, 
tenet, et predicat ecclesia Romána sacrosancta, et quia fides sine 
opere mortua, sicut legitur, reputatur, nos, ut assumpte fidei 

(sancte^ perfectio apud ipsos et in ipsis sumat inicium, et princi­
pale iaciat fundamentum, cum ad hocce eosdem dominus legátus 
quodammodo coarctaret, recipimus et prius de septem generacio­
nibus eorumdem Comanorum, prout sunt, septem obsides, que_ 
nos ad tempus faciemus obtineri, quos quidem dominos de Cu­
manis et nobiles Comanorum et totam gentem eorumdem, in 
regno nostro existentem, nos solemni et publica congregacione^ 
in regno nostro facta, et diligenti deliberacione cum baronibus 
et nobilibus regni nostri habita descendere fecimus, modo ac locis 
infrascriptis. 

1. Videlicet a modo descendent et reGedent a tabernaculis 
ju is et domibus filtrinis, et habitabunt ac morabuntur in villis. 
more Christianorum, in edibus et domibus solo fixis. 

2. Preter abrasionem barbarum et abreviacionem capillorum, 
et habitum vestium eorumdem, super quibus eosdem preter ipso­
rum voluntatem venerabihs páter dominus legátus, ad nostram 
devotam instanciam, lenitate paterne pietatis condescendens, in­
vitos non coegit, sed in aliis se moribus Christianorum confor­
mabunt. 

3. Et quod in regno et terris nostris ab omnibus insolen­
ciis et insidiis faciendis, ac interfectione Christianorum, ac eorum 
sanguine effundendo, retrahent penitus manus suas. 

4. Et ut antea nullo unquam tempore facient, nec fieri 
permittent huiusmodi per suos famulos et subiectos, et ut premissa 

12* 

per eosdem observentur. ordinabit dominus legatusinquisitores 
aliquos fide dignos, qui per singulas generacionmes_eorumdem et 
generacionum gradus, quacunque linea sibi invicem attinentes, 
et per alios omnes subdito» eorum inquirant, et sciant super 
premissis omnibus et singulis veritatem. quam nobis et eidem 
dominó legato, immo ecclesie, referre et exponere teneantur, ut 
ille, qui in aliquo premissorum transgressor inventus fuerit, 
penam ecclesiasticam, quam meretur, ab ecclesia accipiat, et nihilo­
minus per nos temporalis vindicte senciat ulcionem. 

5. Et quia copiosa multitudo Comanorum copiosum terre 
spacium cupiebat, statuimus, ut hi qui cum generatione sua inter 
Danubium et Ticiam, aut iuxta fluvium Kriss, vel inter flumina 
Morus et Kris, aut ex utraque parte fluminis eiusdem, vei inter 
flumina Tymus et Moros, aut circa eadem descenderant, et non 
alias, sed super eisdem fluminibus seu locis, sive terris, super 
quibus primitus quamlibet generacionem cum sius tabernaculis 
dominus Béla, rex avus noster illustris rex Hungarie, inclyte 
recordacionis, descendere fecerat, ibi et nunc descendant et resi­
deant modo premisso, tanquam nobiles regni nostri, conferendo 
et dando eis ibi terras condicionariorum, aut- hominum nobilium, 
sine herede decedencium, quamlibet' illarum cum pertinenciis et 
utilitatibus suis, sylvis videlicet, fenetis, piscaturis, quas eorum 
descensus concluserit, que nostre collacioni de iure dignoscuntur 
pertinere, remanentibus iuribus et possessionibus monasteriorum 
et ecclesiarum semper salvis. 

6. Dedimus insuper et contulimuss eisdem vacuas terras_ 
nobilium et iobbagionum castri, talesi que a tempore Tartarorum 
vacue perstiterunt et fructuosis utilitatibus carent, videlicet 
piscaturis et sylvis lucrativis, ita tamen, quod iisdem nobilibus, 
et iobbagyombus cas t rorum nos pro talibus vacuis terris ipsorum 
aut iustum precium persolvemus, aut concambium equivalens 
conferemus, quas omnes iidem domini et nobiles de Comanis, de 
qualibet generacione ipsimet inter se divident, pro modo et quali­
tate cuiuslibet, sive statu. 

7. Tales vero vacuas terras nobilium et iobbagionum castro-
rum, que fructuosis vigent utilitatibus et abundant piscaturis 
videlicet et sylvis indensis, quemadmodum est premissum, et 
eciam terrasT" tales, super quibus iidem nobiles et iobbagiones 
castri domicilia aut populos, seü villám habent, seu in aliis 

minoris utilitatis existant, easdem tales terras ipsi quidem nobi­
les et iobbagiones castri, quorum fuerint, libere et pacificeinter 
eosdem Comanos possidebunt, quod et predicti domini de Comanis 
et generaliter omnes nobiles Comanorum consenserunt, ut ad 
presens inter ipsos et eosdem nobiles mutua compaternitas et 
cognacionis affinitas contrahatur, et maior inter ípsos dilectio et 
amicicia propagetur, verum iidem nobiles et Comani equali prero­
gativa libertatis gratulentur.